CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO PIAUÍ-PI
CNPJ: 01.958.269/0001-48

Rua São José, S/n, Centro, CEP 64.730-000 Campinas do Piauí-PI
E-mail: cmcampinas.pi@gmail.com
“Campinas no Caminho Certo.”

REQUERIMENTO Nº 01/2025 – GAB. VEREADORA MÁRCIA MOURA

 Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campinas do Piauí-PI.

EMENTA: Requerer do Sr. Prefeito
Municipal, a implantação de
redutores de velocidade (lombadas
e/ou tipo tartaruga), em ruas deste
município.

A Vereadora  Márcia Francinete Lima Moura Fé, que este

subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, vem perante Vossa Excelência,

amparada no artigo 100 do Regimento Interno c/c a Lei Orgânica Municipal e

demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão do presente

requerimento para apreciação e votação do Plenário, e se aprovada seja enviado

ofício ao Sr. Jomario Ferreira do Santos, Digníssimo Prefeito Municipal,

solicitando a implantação de redutores de velocidade na forma de lombadas e/ou

do tipo tartaruga, em pontos principais e de cruzamento nas Ruas: José Jesuíno

da Silva; Juscelino Gomes, José de Morais Rego, Rua da Glória e Avenida

Assis Carvalho, tendo em vista, que com o asfaltamento os motorista estão

desenvolvendo alta velocidade ocasionando assim risco de acidente.

Sala das Sessões do Plenário Ver. Adelson Rodrigues de Morais,

28 de março de 2025.

Márcia Francinete Lima Moura Fé
Vereadora – PT

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO PIAUÍ-PI
CNPJ: 01.958.269/0001-48

Rua São José, S/n, Centro, CEP 64.730-000 Campinas do Piauí-PI
E-mail: cmcampinas.pi@gmail.com
“Campinas no Caminho Certo.”

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores.

Considerando que, a segurança no trânsito é um fator importante

para o bem-estar da população. Uma forma de evitar acidentes é a instalação de

redutores de velocidade. Tais equipamentos são costumeiramente instalados em

zonas de alto fluxo de pessoas e veículos e nas proximidades de

estabelecimentos como escolas e hospitais, etc.

Considerando que, as ruas José Jesuíno da Silva, Juscelino

Gomes, José de Morais Rego, Rua da Glória e a Avenida Assis, tem um fluxo

constante de veículos. Logo, é importante que o trânsito nestes logradouros seja

feito de forma segura, tanto para pedestres como para motoristas.

Com a chegada do asfalto, temos presenciado motoristas

desenvolvendo alta velocidade, pondo em risco a sua própria vida e a vida dos

transeuntes. Daí, a necessidade do poder público adotar as providências para

coibir esses abusos no trânsito, e assim, oferecer mais segurança a todos,

principalmente aos moradores que residem próximo aos cruzamentos e em toda

sua extensão. A implantação desses equipamentos é a medida para prevenir

acidentes, e assim salvar vidas.